2020年度青岛市园林和林业局专项业务费

绩效评价报告

被评价单位：青岛市园林和林业局
评 价 单位：青岛市园林和林业局
2021年5月

青岛市园林和林业局

2020年度园林林业专项业务费

绩效评价报告
    根据《中共青岛市委 青岛市人民政府关于深化预算管理改革全面推进预算绩效管理的实施意见》（青发〔2019〕6号）、青岛市财政局关于转发《财政部关于印发〈项目支出绩效评价管理办法〉的通知》的通知（青财绩〔2020〕5号）和《关于开展2020年度单位绩效自评和部门绩效评价工作的通知》（青财绩〔2021〕3号）的有关要求，我局组织开展了2020年度市级园林林业专项业务费绩效评价工作，评价情况报告如下。
一、基本情况
（一）项目概况。
2020年5月6日，青岛市财政局《关于批复2020年市级部门预算的通知》（青财预指〔2020〕2号）下达2020年园林林业专项业务费资金285万元，调整后预算资金275.77万元，资金来源全部为一般公共预算经费。按照资金类别主要可分包括森林湿地资源的监督管理，园林绿化管理，各类自然保护地的监督管理，陆生野生动植物资源的监督管理、经济林管理、技术推广、森林资源动态监测、森林公园调查等15个小专项。

1.资金执行情况。

2020年预算批复园林林业专项业务费285万元，调整后预算资金275.77万元，截止到2020年12月31日，执行资金共计230.62万元，资金执行率达到了83.63%。

2.资金管理情况。
我单位市级园林林业专项业务费严格按照市财政《青岛市2020年政府集中采购目录及限额标准》（青财采〔2019〕21号）的管理要求组织实施，遵循依法设立、统筹兼顾、公开透明、规范管理、绩效管理、跟踪监督，确保了专款专用，避免出现违规使用资金的情况。

一是规范使用。严格按照上级政策使用资金，绝不允许挤占、挪用，更不允许有任何其他违规使用的情况，严格依据文件规定使用，强化内部监督，确保专款专用。二是及时拨付。根据上级下达的指标文件，及时将资金按要求拨付到位，提高了资金拨付时效。三是跟踪问效。专项资金实施了绩效评价，总结经验，查找存在的问题，切实提高资金使用效益。
（二）项目绩效目标。包括总体目标和阶段性目标完成情况。

（1）具体项目完成情况。

    专项业务费绩效目标自评细化项目共计15个，已实施完成13个，项目执行完成率达86.67%。

（2）具体绩效指标完成情况
2020年园林林业专项业务费绩效目标共设置指标55个，其中数量指标13项、质量指标10项、时效指标10项、成本指标4项、生态效益指标5项、社会效益指标7项、可持续影响指标2项、满意度指标4项。

1.产出指标完成情况分析。

（1）数量指标：本次共设置数量指标13项，完成了12项，完成率92.3%。

（2）质量指标：本次共设置质量指标10项，已按照设置目标值全部完成，完成率100%。

（3）时效指标：本次共设置时效指标10项，已按照设置目标值全部完成，完成率100%。
（4）成本指标：本次共设置数量指标4项，完成了3项，完成率75%。

2.效益指标完成情况分析。

（1）社会效益：本次共设置社会效益指标7项，已按照设置目标值全部完成，完成率100%。

（2）生态效益：本次共设置生态效益指标5项，已按照设置目标值全部完成，完成率100%。

（3）可持续影响：本次共设置可持续影响指标2项，已按照设置目标值全部完成，完成率100%。

二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的、对象和范围。

1.绩效评价目的

根据现有园林林业专项业务费资金规模和支出结构，分析各项目资金分配的合理性，了解项目实施过程，分析项目执行过程存在的差异，重点关注项目完成情况和专项资金整体目标的实现情况。

2.绩效评价对象

本次绩效评价对象为2020年度市园林和林业局园林林业专项业务费资金275.77万元。

3.绩效评价范围

此次绩效评价的期限从2020年1月1日至2020年12月31日。绩效评价的范围包括2020年度园林林业专项业务费资金的15个项目。
（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法、评价标准等

1.绩效评价原则

本次绩效评价按照《关于开展2020年度单位绩效自评和部门绩效评价工作的通知》（青财绩〔2021〕3号）文件要求，遵循明确主体、科学公正、公开透明、激励约束的原则。

2.评价指标体系

根据《分领域专项资金绩效评价指标库》，形成1个一级专项指标体系和15个三级项目共性和个性相结合的绩效评价指标体系，评价指标体系详见附件1、附件2。

3.评价方法

本次评价方法主要以比较法为主，标杆管理法、文献法、公众评判法为辅，在对比分析时通过文献资料搜索、数据分析来支撑评价的逻辑紧密性与客观性。

4.评价标准

本次绩效评价标准包括计划标准、行业标准、历史标准等，用于对绩效指标完成情况进行比较。坚持定量优先、定量与定性相结合的方式，总分由各项指标得分汇总形成。

（三）绩效评价工作过程

本次绩效评价工作的开展时间为2021年4月8日至2021年5月14日，具体安排如下：

1.前期准备阶段（2020年4月16日前）

进行调研，收集相关资料，汇总专项资金的内容、操作流程、管理机制、资金使用、产出等情况。进一步明确评价对象、评价内容、评价目的、评价程序和时间安排等内容。

2.评价实施阶段（2021年5月1日前）

进行现场评价，复核数据资料，了解各地项目实际进展情况。进行满意度问卷调查和访谈工作。对已掌握的有关信息资料进行分类、整理。

3.报告完成阶段（2021年5月14日前）

撰写评价报告。依据评分标准对绩效指标进行评分，并通过绩效分析形成评价结论。在此基础上，撰写绩效评价报告。

三、综合评价情况及评价结论
（一）资金总体评价结论
采用评价指标体系及评分标准，通过数据采集、问卷调查及实地调研访谈等形式，对2020年度园林林业专项资金进行评价，根据明细项目实际评价得分并按金额所占比重加权平均计算最终评分结果为95.94分，绩效评级为“优”，专项资金决策、过程、产出、效果各部分得分情况详见附件3，下年预算安排建议：建议下年度继续安排预算支持该项目。
 (二)各明细项目预算执行情况

（1）园林林业专项业务费资金批复金额为156万元，调整后资金为151.77万元，执行资金127.17万元，执行率达到83.79%；

（2）自管房房屋维修费资金批复金额为5万元，调整后资金为5万元，执行资金0.00万元，执行率达到0.00%；

（3）森林公署管理资金批复金额为4万元，调整后资金为4万元，执行资金4万元，执行率达到100%；
（4）经济林管理资金批复金额为6万元，调整后资金为6万元，执行资金3.63万元，执行率达到60.5%；

（5）技术推广与转化（林业站）资金批复金额为5万元，调整后资金为5万元，执行资金4.99万元，执行率达到99.8%；

（6）基层林业站资金批复金额为6万元，调整后资金为6万元，执行资金5.86万元，执行率达到97.67%；

（7）森林资源动态监测资金批复金额为3万元，调整后资金为3万元，执行资金3万元，执行率达到100%；

（8）防灾减灾资金批复金额为17万元，调整后资金为15万元，执行资金15万元，执行率达到100%；

（9）技术推广与转化（森防站）资金批复金额为26万元，调整后资金为25万元，执行资金23.65万元，执行率达到94.60%；

（10）检疫检测资金批复金额为10万元，调整后资金为8万元，执行资金8万元，执行率达到100%；
（11）市野生动植物保护站专项业务费资金批复金额为22万元，调整后资金为22万元，执行资金21.03万元，执行率达到95.59%；
（12）行政许可和林木种苗行业监督管理专项业务费资金批复金额为13万元，调整后资金为13万元，执行资金8.69万元，执行率达到66.85%；
（13）林木种苗技术培训专项业务费资金批复金额为1.5万元，调整后资金为1.5万元，执行资金0.00万元，执行率达到0.00%；
（14）林木新技术、新品种推广专项业务费资金批复金额为6万元，调整后资金为6万元，执行资金4.58万元，执行率达到76.33%；
（15）林木种苗花卉信息交流与服务专项业务费资金批复金额为4.5万元，调整后资金为4.5万元，执行资金1.02万元，执行率达到22.67%。
（三）各明细项目评价得分情况

根据《分领域专项资金绩效评价指标体系》，梳理15个三级项目指标体系，以此对15个项目依次进行打分，计算得出得分及排序。建议下年预算继续安排各项目。各明细项目评价得分情况详见附件4、附件5。

   （1）园林林业专项业务费项目资金，项目得分95.68分，排名第11名。
   （2）自管房房屋维修费项目资金，项目得分94分，排名第14名。
   （3）森林公署管理项目资金，项目得分98分，排名第1名。
   （4）经济林管理项目资金，项目得分96.21分，排名第8名。
   （5）技术推广与转化（林业站）项目资金，项目得分96.98分，排名第3名。
   （6）基层林业站项目资金，项目得分96.96分，排名第4名。
   （7）森林资源动态监测项目资金，项目得分98分，排名第1名。
   （8）防灾减灾项目资金，项目得分96分，排名第9名。
   （9）技术推广与转化（森防站）经费项目资金，项目得分95.90分，排名第10名。
   （10）检疫检测项目资金，项目得分95.5分，排名第12名。
     （11）市野生动植物保护站专项业务费项目资金，项目得分96.92分，排名第5名。
   （12）行政许可和林木种苗行业监督管理专项业务费项目资金，项目得分96.34分，排名第7名。
   （13）林木种苗技术培训专项业务费项目资金，项目得分94分，排名第14名。
   （14）林木新技术、新品种推广专项业务费项目资金，项目得分96.52分，排名第6名。
   （15）木种苗花卉信息交流与服务专项业务费项目资金，项目得分95.46分，排名第13名。
   四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况

项目立项方面。各项目立项依据充分，符合国家、省、市法律法规要求；基本符合《青岛市“十三五”林业发展规划》等规划要求；与部门职责范围相符；均属于青岛市公共财政支持园林林业的范围。

绩效目标方面。绩效目标较合理性、指标较明确，年度绩效目标与其对应的业务和实施方案相关，均编制绩效目标申报表。资金投入方面。预算编制科学、资金分配合理。项目确定的预算资金量与工作任务基本匹配。市本级承担的项目采用预算评审的方式确定预算额度。整体而言，预算安排与资金设立初衷及年度工作重点的匹配程度较为合理。

（二）项目过程情况

资金管理方面。资金到位、执行较及时，经查阅相关预算资金下达文件，预算资金足额及时拨付至项目单位或区（市），资金使用合规，资金使用符合国家财经法规和财务管理制度规定，项目不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。组织实施方面。预算编制及资金分配、预算执行和管理、监督管理等内容，各项目严格执行实施方案及业务管理制度。

（三）项目产出情况

    各项目大部分按时完成年度目标，各项目完成质量合格，基本能够节约成本。

（四）项目效益情况

    各项目能按照年初目标实现效益，项目基本为可持续性项目，政策可持续性较强，项目发展机制可持续性强，根据年度“三民”活动社情民意调查报告满意度问卷调查，该项目综合满意度为99.49%。
五、主要经验及做法

    积极践行绿水青山就是金山银山理念，深入贯彻落实中央和省市委部署要求，把群众对美好生态环境的需求作为初心使命，凝心聚绿，多措并举促进绿色增长，让绿满城乡美如画，生态利民惠万家。（一）打好品质提升“组合拳”，绿化攻坚展形象；（二）当好国土绿化“急先锋”，提质攻坚显成效；（三）解锁全民爱绿“新姿势”，时尚攻坚创新意；（四）守好森林资源“家底库”，保护攻坚稳推进；（五）架起服务群众“连心桥”，惠民攻坚出实招。

六、存在的问题及有关建议

（一）决策方面

建议在以后的项目绩效申报中，加强科学规划，使绩效目标设定科学准确，增强绩效目标设置精准性。
（二）过程方面

过程方面主要存在预算资金未执行完毕的问题。据分析，15个项目中有2个项目存在未执行完预算资金的情况，建议项目单位精细化管理预算资金，保障项目预算支出进度，提高资金使用效率。

 (三)产出方面

  无

（四）无效果方面

 无

七、其他说明

1.调整相关指标体系的，说明调整的内容及依据。

    无。

其他说明。

 无。

八、评价单位盖章、评价人员签字

组长：王元

评审人员：王元、袁娜、王蕾

附件：1.市级园林林业专项业务费单位自评表 （一级）

      2.市级园林林业专项业务费单位自评表 （三级）

      3.市级园林林业专项业务费加权平均汇总表（一级）

      4.市级园林林业专项业务费分项明细体系得分（一级）

      5.市级园林林业专项业务费分项明细体系得分（三级）

青岛市园林和林业局

2021年5月14日

－12－
－11－